illa omnia Dei in speciem , phantasia quadam simulata atque  
 & ei affuisse , afferuit . Et hoc ipsum quod natura illa divina ,  
 qua circumscribi & comprehendi nequit , cruci affixa sit , in spe-  
 ciem per phantasiam gestum esse , statuit . conf. Zonar . Tom . III . 117 .  
 f. a. b. Evag . L . I . c . 9 . pag . 958 . Spondan . Ann . 448 . num . 2 . Niceph .  
 L . XIV . c . 47 . p . 766 . & Lib . XV . c . 30 . pag . 815 . & Lib . XVI . c . 23 .  
 pag . 850 . & L . VIII . c . 52 . pag . 950 . Eutyches sic Charybdin vi-  
 tans , at in Scyllam incidens , cum saepius amicè ab Eusebio Epi-  
 scopo Doryl . admonitus , nil mutaretur , sed hæreses suas per-  
 tinaciter defenderebat , res delata est ad Concilium Episcoporum ,  
 qui tunc Constantinopoli congregati erant , ob causam Floren-  
 ti Episcopi Sardinensis , Metropol . Lydiæ , aduersus quosdam E-  
 пископов sub eo constitutos . Flavianus itaque , hujus Concilii  
 Praeses ; ter Eutychen citavit : qui contumax comparere recusa-  
 vit , eo prætextu , quod inviolabilem sibi præfixisset legem , non  
 egredi è monasterio suo . Coactus tandem comparuit , & suam  
 opinionem pertinaciter defendens . Presbyteratus ac monasterii  
 administratione privatus est , cum Flavianus ipsum ab Ecclesia  
 corpore resecaret , ne peste illa sana etiam membra inficerentur . conf . Evag . L . I . c . 9 . pag . 958 . Niceph . XIV . c . 47 . p . 766 . 767 .  
 Zonar . Tom . III . f . 117 . b . & Spondan . Ann . 448 . num . 3 . 4 . His re-  
 bus ita gestis , Eutyches Chrysaphium Eunuchum Imperatorii  
 cubiculi adit , suæ sententia suffragatorem : Qui , cum apud Im-  
 peratorem plurimum posset , impetrat , ut Dioscoro , qui post  
 Cyrilli obitum Alexandria Ecclesiam gubernabat , cum aliis E-  
 пископов Ephesum vocato , sceleratum illud Eutychis dogma ,  
 præsente etiam Flaviano committeretur : Is igitur *Dioscorus* , qui  
 juris & æqui normam pro nihilo putabat , & DEI timorem con-  
 temnens eundem cum Eutychie tenebat errorem ; adductis a-  
 liis etiam ejusdem opinionis Episcopis , Ephesum profectus Eut-  
 ychiano dogmati suffragabatur . Resistebat ac adversabatur  
 impio huic Concilio Flavianus , in quem Dioscorus insiliens  
 instar indomiti asini , calcibus cordati illius viri pectus impe-  
 tit , & pugnis maxillas ejus ferire non prius destitit , quam  
 Concilio expulisset , ex qua concussione tertio die obiit , cum  
 novæ Romæ thronum per biennium ornasset . Dioscorus o-  
 mnes Episcopos qui in hoc vesano latrocinio & prædatorio ade-  
 rent

rant Concilio, subscribere sententia<sup>e</sup>s su<sup>e</sup>s coëgit: nam Eunuchus ille milites armatos adesse juss<sup>er</sup>at, ut adversantes perterrefacere: Eutyches sic in integrum restitutus, & antea abdicatione facta, Satanico hoc pro<sup>r</sup>ofus conventu liberatus est. conf. Evag. Lib. I. c. 10. pag. 958. & L. II. c. 2. & 4. pag. 968. 971. Nicephor. L. XIV. c. 47. p. 766. & c. 49. p. 769. Zonar. An. T. III. f. 117. b. m. Spond. An. 449. n. 3. 4. 11. & 13. Hac felicitate Eutyches cum suis non diu fruebatur, ille enim paulo post infeliciter periit, Diocorus autem cum cæteris Episcopis mox sedibus suis ejectus est. Nam cum iniquissimè & sceleratè hæc gesta ad Pont. Rom. delata essent, ac Imperator videret se ab Eunucio deceptum, Concil. Chalcedonense iussu Martiani coactum est, in quo Eutychiana hæresis damnata, & Diocorus cum suis dignitate, in quæ vivebat, spoliatus est. conf. Evag. Lib. II. c. 2. p. 968. & c. 4. p. 870. 974. & c. 18. pag. 982. 983. Nicephor. Lib. XIV. c. 49. p. 769. & Lib. XV. c. 4. p. 791. & c. 30. p. 814. 824. Zonar. T. III. f. 118. b. & 119. Spond. An. 451. n. 34.

## §. XII.

Concilio hoc malum non sotipum, sed potius exasperatum est. Nam Diocoro licet cum suis damnato, Eutychiana tamen hæresis, cum eam non solum monachi in Ægypto & Palæstina mordicus propugnarent, sed & Eudocia Theodosii vidua ei patrocinaretur, minimè deleta est. Eutychis enim & Diocori sectatores, decreta quoque Concilii subsannantes, ejus autoritatem non veritate, sed Imperatoris potentia niti dicebant, & suæ sententia<sup>e</sup>s pravitatem stabilire conabantur: conf. Spond. An. 455. num. 5. & Zonar. T. III. f. 118. a. Hisce similes erant monachi, qui solitudinem in confiniis Hierosolymorum sitis incolentes, minimè pacato & tranquillo erant animo; conquerebantur enim de fide prodita & suo inhærebant errori. conf. Evag. L. II. c. 5. p. 974. Sic itaq; Eutychiani non resipuer<sup>e</sup>, et si speciosius & cautius locuti sint; Exemplum nobis esto Petri Mongi. Epistola, quæ habetur apud. Evag. Lib. III. c. 17. pag. 1002. in qua scribit, cum in fide hoc in concilio nil novatum inveni<sup>r</sup>et, se velle ipsi consentire: conf. Spondan. An. 451. num. 18. 19. Leo etiam Imperator, cum per literas interrogasset; omnes ferme se Chalcedonensem approbare Synodum affirmabant, quæ

a. cordis sinceritate, eventus docuit. *Eyagr. Lib. II. c. 10. p. 929.*  
*Niceph. XV. cap. 16. p. 801. Zonar. Tom. III. fol. 119. a. & Spond. An. 457. num. 5.*

## §. XIII.

Tumultus hinc maximi in rebus publicis excitati. Alexandriæ enim, ob Diocorum ab Episcopatu remotum, & Proterium communibus Concilii suffragis surrogatum, maximus tumultus & plane intolerabilis ab indomita & furente plebe excitatus est. Nam uti in ejusmodi rebus evenire solet, alii fortiter & firmè adhærescere cœperunt Proterii partibus: Aliis Diocorus Ecclesiasticæ Provinciæ administrandæ magis idoneus videbatur; Et hæc quidem res adeo in magnum processit discrimen, ut clades ingens eaque ferè insanabilis inde nascetur: De qua *Priscus Rhetor* scribit, Præfectum Thebaidis eadem tempestate venisse Alexandriam, & vidisse populum uno consensu contra Magistratus impetum fecisse, jecisse lapides in militum copias, qui seditionem comprimere studebant, ipsas quoque coëgisse, ad templum, quod olim Serapidis dicebatur, confugere; tum eò populum concurrisse, templum expugnasse, & milites vivos concremasset incendio: conf. *Eyagr. L.II. c. 5. p. 974. Niceph. XV. c. 8. p. 793. Spond. An. 452. num. 4.* Deinde paulo post, cum Alexandrini de morte Martiani certi essent, iracundiam cum majore furore & æstu contra Proterium renovarunt. Populus ad iram facile accendi, levique accepta occasione ad tumultus ciendos inflammari solet; idque Alexandrinus imprimitis, qui frequenti sua multitudine, eaque obscura & abjecta, maximè se efferens, temeraria audacia, magnos sumpsit sæpe spiritus. Alexandrini ergo, tempore, quo Præsidiorum Præfetus Dionysius in superiore Ægypto comorabatur, diligenter observato, ex improviso omnem, quem per septem ferme annorum spatium in stomacho continuerant bilem, emovuere. *Timothæum cognomentum Älurum*, olim ex Monacho creatum Presbyterum, hominem scelestissimum (qui magicis imposturis utens, cellulas monachorum noctu obivit, nominatim quemque vocans, cum responderet, ita dixit: Egosum Angelus in hoc missus, ut omnes jubeam abstinere Proterii societate, & Chalcedonensem rerum-

Timo-

Timotheo autem *Æluro* Episcopatum tradere Alexandrinum) ad Episcopatus gradum capessendum suffragiis deligunt, & Episcopalem in thronum detrudunt; Post paucos a. dies Proterium intra ipsam Ecclesiam, imo in ipso Baptisterio, i-  
 psoque die Cænæ Domini, occiderunt; corpus ejus, per u-  
 niversam civitatem crudeliter tractum, divisorunt membratim,  
 ac more canum interiora ejus degustarunt, reliquum deinde  
 corpus igni, cineres yento autem tradiderunt, conf. *Eva.* L. II. c.  
 8. p. 976. *Niceph.* Lib. XV. c. 16 p. 800. *Zonar.* ex *Cedr.* An. T. III.  
 fol. 119. a. *Spond.* An. 457. num. 4. Nec in Palæstina tranqui-  
 llitas fuit, sed hanc etiam maximi tumultus invasere, à Pseudo  
 monachis Eutychianis ob Concilium Chalcedonense concitatæ:  
 Cum enim impudenter nimis affererent, hoc ipsum Concilium  
 fuisse Nestorianum, in suam ipsorum sententiam quampluri-  
 mos, tumseculares cum monachos seduxeré, adeò, ut ex-  
 pulsio, qui adversaretur, & eos in contrariam sententiam retrahere niteretur, Juvenali Hierosolym. Episcopo, Theodosium  
 quendam pseudomonachum, hominem perditissimum, ejus in  
 locum substituerint. Hic Theodosius deinde, capitâ in suam  
 hæresin Eudocia, Augusta Imperat. Theodos, relictâ, ejus-  
 dem ope, omnia prædonis more agens, totam illam Provinciam  
 misere devastavit, eos omnes cædibus, tormentis, & exilio per-  
 sequens, quicunque Synodo Chalcedonensi adhærerent, Ec-  
 clesiis suis ministros orthodoxos ejecit, & suæ farinæ homines  
 eorum loco designavit. vid. *Eva.* gr. Lib. II. c. 5. pag. 975. *Niceph.*  
 XV. c. 9. p. 794. *Spondan.* An. 452. num. 6. Ut hisce in locis, Dæ-  
 monis ac hæreticorum motibus, mala hæc maxima profecta e-  
 rant, ita & Antiochia non ab illis libera fuit. Petrus enim Cna-  
 pheus olim monachus Akæmeta, & ob hæresin Eutychianam ex  
 monasterio expulsus, cum Zenone hunc in locum veniens,  
 statim se hæreticis, quos illic reperiebat, adjunxit, plurimos de  
 Clero ac Populo seducens. Zenonis deinde fultus favore, Marty-  
 riū, ejusdem civitatis Episcopum, orthodoxa fide præstantem,  
 Nestorianismi accusationibus ita exagitavit, ut ipsum tandem  
 maximos timentem tumultus coegerit Episcopatui renuntiare.  
 Martianus verbis hisce in renunciatione usus est; *Clergo immori-  
 gero, & populo rebelli & Ecclesie contaminata renuntio, servata  
 inter-*

*interim mibi sacerdotii dignitate, hoc ubi dixit, secessit; Cnaphaeus contra in Antiochenum thronum insiliit, ac Chalcedonense Concilium plutimum proscidit. Leo Imperator, cognitis hisce. Cnapheum in exilium ablegari jussit, sed is fuga elapsus p̄enam evasit. conf. Niceph. XV. 18. pag. 813. Spond. An. 471. num. 5. Stephanus Cnapheo substitutus est; sed nec tunc Ecclesia quiete nausta, tursum Eutychianorum opera, nō vis cepta est turbinibus agitari. Stephanus etenim, quum S. Synaxin solenniter celebraret, Eutychiani conferto agmine templum exētis gladiis ingressi, sacerdotes s̄avissimē trucidarunt, & ipsum Antistitem, calamis ad similitudinem hāstatum præacutis, confecerunt, corpusque ejus in Orontem amnem projecterunt, conf. Evag. L. II. c. 10. p. 998. Niceph. XV. c. 18. p. 813. Spond. An. 479. n. 1.*

## §. XIV.

Tumultibus ita temp̄ publicam deſtruentibus, discordia in Ecclesia maximē vigebat. Nec à veritate aliq̄id alienum dicere putamus, si aſſeramus, nulla existente in Ecclesia discordia, hos nec tumultus-futorus fuſſe: ita enim Evag. L. II. c. 5. pag. 874. cum tumultum Alexandrinum descriptiſſet, concludit: *Postea vero, quam luvenali eo adventavit, multa & acerba mala qualia animus cuiusque ſuggerere ſolent, ex utraque factione manarunt. Nam Demon ex mutatione unius litera, falsaque ejus interpretatione, perfecit, ut utrovis modo efferretur, ſententiam omnino diverſam introducerent &c. & tandem addit;* *Vnde mala, que ſupra posuimus, emanarunt & profecta ſunt.* conf. Niceph. L. XVI. c. 9. p. 795. Hoc ipsum quoque Episcopi Aegyptiaci in literis ad Imperatorem Leonem oſtendunt, ſcribentes: *Et postea Timotheus, qui tum Presbyter fuit, pace populi redde de fide ſentientis, tum apud nos tum apud Alexandrinos diſturbata, ſtatiuſ post Concilium Chalcedoni celebraatum, cum quatuor aut quinque duntaxat Episcopis ac paucis monachis tum perverſo Apollinarii, tum pernicioſo ejus ipſius Timothei errore pariter cum eo infectu, ſe ab Ecclesia Catholica & fide ſeparavit ac ſejuxit.* Paulo post pergunta; *Idem Timotheus ausus eſt anathema quaſi praeficta fronte Chalcedonensi concilio annunciare; pertrahere ad ſe populi venalis & ſeditioſi turbam; & contra diuinos Canones, ordinem Ecclesiasticum, rempublicam*

publicam & Leges dimicare : Evag. L. II. c. 8. p. 977. Niceph. XV. c. 6. p. 802. Cæterum Spondanus An. 452. n. 4. de hisce ita generaliter differit. Constat præterea, Alexandrinos & Ægyptios magna ex parte diu occasione Dioscori esse tumultuosos, ut concilium Chalcedonense resistentes, schismate fuisse ab Ecclesia Catolica omnino divisos. Id enim testatur Ioannes Damascenus de heret. L. III. qui ait, eosdem vocatos fuisse peculiari nomine Ægyptios, itemque Schematicos & monophysitas, eorumque Principes extitisse Theodosium quendam Alexandrinum : à quo Theodosiani, & Jacobum Syrum, à quo Jacobites appellati.

## §. XV.

Ad hæc mala componenda varia adhibita sunt remedia; cum Politica, tūm Ecclesiastica; Politici usi sunt Cæsares quando armata manu sedare hosce tumultus & discordias coacti sunt; Ita Martianus, Alexandriam & Antiochiam milites misit, qui tumultus componerent, & seditiosos ad se captivos ducerent.

Evagr. Lib. II. c. 5. pag. 974. Niceph. Lib. XV. c. 8. & 9. pag. 794.

795. Vel, cum litteras & edicta de concordia promulgarent, in quibus humanissimè pacem suadebant, & ad eam adhortabantur, vel pro authoritate ac majestate unionem imperabant. conf. Spondan. An. 452. n. 5. & 457. n. 6. & 458. 3. ac 476. 5. Evag. L. II. c. 9. p. 978. & Niceph. L. XV. c. 16. p. 801. & c. 18. p. 893. & L. XVI. 3. p. 828. Vel tandem, quando tumultuosos, Ecclesia ejectos, in exilium Gangras vel alio mittebant: alios autem Episcopos illorum loco Ecclesiis substituebant. conf. Evagr. Lib. II. cap. 11.

pag. 980. Niceph. L. XV. c. 8. pag. 793. & 9. p. 795. & c. 28. p. 812. Spondan. An. 452. num. 6. & An. 457. num. 7. & An. 460. num. 1. Quid hisce suis mediis Imperatores obtinuerint, supra ostensum est: Non enim vera pax & concordia Ecclesiæ restituta, sed se-

ditiosi Hæretici per aliquod tempus latentes, novos deinde & prioribus pejores, commodo sibi viso tempore, excitarunt tumultus.

## §. XVI.

Politiciis hisce remediis deinde Ecclesiastica sunt superaddita: Inter quæ eminebant Concilia, quæ ad dissentientiū partes componendas coacta ac habita sunt, Ita A. C. 459. Leone Imperatore

Romano, Ricimerē atque Patricio Consulibus, Constantino, poli præsentibus Romanæ sedis Legatis, exoptatum diu ab Imperatore celebratum est Concilium, non quidem Oecumenicum, ut ipse prius voluerat, sed ex proximistantum Provinciis; convenientibus in unum LXXIII. Episcopis; adnitente Gennadio Constantinopolitano, fidei Catholicae & Ecclesiasticae disciplinæ acerrimo vindice, atque observantissimo custode: Pierierunt quidem ejus Synodi acta, ut non nisi Canon unicus adversus Simoniacos reperiiri possit: actum vero in ea esse de abolenda penitus Eutychiana hæresi, ac confirmando Chalcedonensi Concilio, (quatum rerum causa præcipue convocata) quis dubitet? conf. Spondan. An. 459. num. I. Circa hoc quoq; tempus Celeberrimi illud Oecumenicū Concilium Chalcedonense adversus Eutychen actum, & ejus hæresi fuerat oppositum. Est hoc unum ex IV. Conciliis oecumenicis minus controversis, quorum semper in Ecclesia Christi magna fuit authoritas, utpote in quibus Heterodoxia male feriatur, qui extra ultraq; scripturam sapere, sibi honori ducebant; & in fundamenti salutis nostræ eversione præcipue occupabantur, feliciter destruta; sanior vero doctrina, ex scripturis solide asserta & confirmata est. Chalcedonense hoc Concilium antecessit A.C. 449. Concilium alterum Ephesinum, cui interfuerere CXXVIII. Episcopi, ubi Dioscorus præsedit; Synodus hæc deinde ~~ans~~ sive prædatoria & profana, imo latronū concursus dicta est, in qua nil, cum perfidus Hæresiarcha suos stabiliret errores, nisi per vim & metum, catenasq; & gladios tentatum & extortum fuit. De qua Evag. Lib. II. c. 4. pag. 971: dicit, Quod utinam fuissest nunquam habita, ne orbem terrarum tantis malis & turbis opplevisset. Prævalebant in hoc Concilio Eutychiani, & secundum Eutychen omnia pronuntiata sunt; multi inde Episcopi orthodoxi damnati, exilio mulctabantur; Flavianus calcibus & pugnis adeo à Diocesoro contusus est, ut paulo post moreretur. Tribus ut rem verbis complectar, omnia hic violenter, per milites in concilio præsentés, acta sunt; cum plurimi Episcopi perfidis hujus Synodi actis subscribere fuissent coacti, conf. Evag. L. I. c. 10. p. 958, 959. & L. II. c. 4. & 18. p. 970. & 982. Niceph. Lib. XIV. c. 47. p. 767. & Lib. XV. c. 30. pag. 815. Zonar. An. T. III.

p. 117. b. &c Spoud. An. 449. n. 4. &c 633. Duo etiam conventus  
 pridem in Eutychis causa Constantinopoli habiti erant; in quibus  
 nil effectum est, cum Eutyches Synodi acta corrupisset;  
 conf. Evag. Lib. I. cap. 9. pag. 958. Niceph. Lib. XIV. c. 47. pag. 765;  
 & Spoud. An. 348. n. 34. Tandem vero, cum Theodosius Imperator  
 a Chrysaphio, Eutychetis Patrono, videret se deceptum, &  
 Leo Concilii Ephesini acta Romae examinaret, invenientes ve-  
 ritatem per vim suppressam, novum Concilium moliebantur:  
 Theodosio autem, morte prevento, *Martianus*, ejus successor,  
 id praestitit. Hic enim Imperator magnopere cupiens, ut com-  
 munis honorab omnibus DEO T.O.M. tribueretur, & linguae,  
 quas impietas confusione aliqua refererat, jam pie inter se  
 concordantes, factum ejus Numen, uno eodemque laudationis  
 genere percelebrarent: De Synodo universalis, cum Leone Rom.  
 Episc. deliberavit, publicam edens ad omnes Episcopos san-  
 ctionem, qua eos Nicæam in Bithynia, ad Calendas Septembres  
 convenire voluit. Cum autem inter hæc perturbarent Illyri-  
 cum Barbari, certus Imperator, tunc facilè hostes superari;  
 si primo religioni consultum esset, suscepimus de Concilio in-  
 stitutum mox implere laboravit: sed quod haut tutum esse  
 videretur, ob bellicas necessitates Constantinopoli longe rece-  
 dere; iteratis litteris, Patres revocavit Chalcedonem, propin-  
 quam Constantipoli ejusdem Bithyniæ civitatem, cui & ipse  
 commode suam presentiam, ne quid tumultus ab Eutychianis  
 moveretur, exhibere posset. Hocigitur An. nempe 451. Chal-  
 cedone convenit ad Synodum Oecumenicam celebrandam in-  
 gens Episcoporum numerus; DC. enim & XXX. fuisse plerique  
 Authores tradunt, quamvis *Nicephorus* L. XV. c. 2. p. 789.  
 addat VI. ut numerus duplicetur eorum qui Synodo Nicæa in-  
 terfuerent. Collectum porro fuit hoc Concilium, non intra mœ-  
 nia civitatis, sed in suburbis, in amplissima Basilica Eupheiæ,  
 Martyris olim sub Diocletiano passæ: Ita, ut dextera tem-  
 pli parte Romani, Bizantini & Antiocheni; In sinistra, A-  
 lexandrini & Hierosolymitani; medio autem inter hos lo-  
 co, Principes & Senatores considerent. Synodo huic præterat  
 Imperator *Martianus*, non ad ostendendam potentiam, sed  
 ad confirmandam fidem, ut inventa veritate dissidia tolle-  
 rentur.

rentur. Vicarii Pont. Rom. fuere in hoc Concilio Pascasianus & Lucentius Episcopi, cum Bonifacio Presbytero, qui deinde sibi ceteris Episcopis adjunctis, sequentes habuere sessiones.

## §. XVII.

*In Sessione I.* Vicarii Papæ Romani protestati sunt, ne Dioscorus cum illis in Concilio consideret, sed sese reum sistet; quod cum factum, productæ sunt contra eum supplices Eusebii Episcopi Dorylensis litteræ, quæ ipsum ut Hæreticum & Flaviani interfectorum accusarunt; recitatis deinde concilia-buli Ephesini actis, nec non Synodi Constantinopol, adversus Eutychen, de omnium Patrum sententia iudices pronuntiarunt damnationem Thalassii, & aliorum qui cum ipso Diosecoto im-probo Ephesino conventui præfuerant; eorum autem, quos iu-dem damnassent, absolutionem. *In II* soli Episcopi con-gregati sunt, ut protrsus de prioribus agerent; Eusebius iterum Diosecorum accusavit, petens, ut post actorum lectionem adver-farius in Concilio compareret: Cùm itaque ter citatus, con-scientiæ quasi stimulo percussus, non veniret, & nil jam reli-quum ad ejus excusationem superesset; unanimis Episcoporum consensu Diosecorum omni Episcopali dignitate & sacerdotali ministerio spoliatum, pronuntiavit. De hoc deinde literas ad Im-peratorem, & abdicationem Diosecoro miserunt. *Conventu III* primum responsum est ad rogata Principum, de vera re-cta que fide doceri cupientium; dictum postea, non debere quicquam amplius de causa Eutychis semel discussa statui: In quam sententiam omnes quasi pedibus iverunt: cùm etiam o-mnes Episcopi, se eadem affirmare, clamarent, & Principes verbis quemque Patriarcham hortarentur, ut una & altera persona cuiusque eorum dioceses in medium prodiret, quo sen-tentia cuiusque perspicua cognosceretur: *Florentius* Sardensis Episcopus potestatem petiit, ut cum Concilio & rebus tempo-re deliberatis, ipsi possent ad veritatem accedere: Tunc *Cecro-pius* Episc. Sebasteopolitanus, fides, inquit, & præclare expo-sita est à CCCXVIII. Patribus, & confirmata deinde à Patri-bus Athanasio, Cyrillo &c. ac jam denuo à Leone stabilita: pe-timus itaque, ut horum fidei formula legatur. Qua perlecta-totum Concilium clamavit: ista est fides Orthodoxorum, sic o-mnes

mnies credimus &c. Lecta dein formula fidei à Patribus iso. Constantinopoli edita, simili acclamatione approbata est. Rebus hisce confectis, *Aetius* Atchidiaconus Cyrilli, Epistolam ad Nestorium, quam omnes Episcopi Ephesi congregati, subscriptionibus suis ratam fecerant, cum illâ, quam ad Johannem Antiochiæ Episcopum Cyrillus dederat, produxit, & ut perlegentur, postulavit: quod cum factum esset, Illustres Principes sciscitabantur, utrum quicquam amplius dubitarent? Responderunt omnes negando. Post Atticus Nicopolis Episcopus dies aliquot omnibus dari postulavit, ad deliberandum, ut ea, quæ & DEO placerent, & S. Patrum doctrinæ consentirent, constanti & stabili mente decernerentur. Hujus pétito Principes annuerunt, & illis ad deliberandum dies quinque, ut cum Anatolio Constantinopolitano Antistite convenienterent, concesserunt: tandem adjecit Concilium, petimus à Patribus, ut Concilii hujus primarii pro nobis orthodoxis Imperatori & Augusta supplicant: Omnes peccavimus, omnibus detur veniam! Hisce aliisque generis rebus agitatis, conventus dimissus est. Proximo post Conventu nempe IV. cum publicatum esset, Flavianum & Eusebium in Ephesino Concilio altero iniuste abdicatos, jam itaque Concilium, si sanctis. & divinis. Imperatori placuerit, secundum canones, Diocorum cum suis vicissim omni Episcopali dignitate spoliasset, Episcopi, qui ibi erant coacti, interrogabantur utrum litteris Leonis & fidei tum CCCXVIII. Patrum Nicæn. tum CL. Constant. consentirent? *Anatolius* Constantinop. Antist. & omnes qui aderant ad unum responderunt, Leonis Epistolam cum fide SS. Patrum quos diximus consentire; & sic eidem Epistolæ subscripterunt. Hisce ita constitutis, clamavit Concilium, omnes assentimur, omnes ista approbamus, omnes similiter credimus, omnes eadem sentimus, omnes sic credimus; ad multos annos vivant Imperator & Augusta. Cum autem quidam ex illis dicerent, De rationem reddituros eos esse quod sibi in scientibus Diocorum abdicassent, & ita Concilia acta constituisserent, clamarunt cæteri; Diocorum DEUS abdicavit, Diocorus jure abdicatus est. Isti deinde qui Leonis Epistola subscripterant in Concilium adscripti sunt. His confectis rebus, supplices libelli ab Episcopis Dice-  
celesos

cœlos Aegypti Imperatori oblati, legebantur, in quibus Aegyptii confitebantur; se Symbolo Nicæno assentiri, & omni hæresi tum Arii, tum Eunomii, tum Manetis, tum Nestorii, tum eorum qui docent, carnem Domini nostri de cœlo delapsam, anathema denuntiate: Interrogabat tunc Concilium, cur non & Eutychi anathema dicerent, & Leonis consentirent Epistolæ? Respondebant, multos adhuc esse in Aegypto Episcopos, seque non posse absentium personas suscipere; exspectaret Concilium Archiepiscopum, qui sicut mos postulat, illius sententia morem gereret. Supplices deinde quorundam monachorum libelli proferebantur; quorum summa fuit, ut nemo chartis ullis subscriberet, donec Concilium frequens cogeretur, & Dioscorus cum suis injuste abdicatus, Concilio intercesset; hoc si non fieret, se à communione Episcoporum se separatuuros. Leitus est responsionis loco canon, de iis qui se separant, & cum adhuc repugnarent, supplices libelli Fausti addebantur, ab Imperatore petentes, ne monachi, qui ante rectis dogmatis restitissent, deinceps reciperentur, propterea, quod Dorotheus monachus Eutychen vocaverat orthodoxum. Post V. Facto Conventu Asclepiades Diaconus Constantinop. decisionem de fide, Principum jussu legit, quæ videbatur, non esse in Commentariis referenda; De hac nonnulli dissidebant, alii assensi sunt eidem. Principes deinde Leonis epistolam in decisione inferi voluerunt, cui cum Episcopi contradicerent, affirmantes, aliam non debere fieri decisionem, (eam enim perfectam esse) ista ad Imperatorem deferebantur, qui jubebat, ut ex Episcopis Orientis VI. ex Ponto III. ex Asia III. ex Thracia III. ex Illyrico III. præsentibus una Anatolio, & Episcopi Romani Vicariis, in templo convenienter, recteque de fidei rebus, & singuli suam ipsorum fidem, declararent; vel certum scirent, Concilium in Occidente ea de re coactum fore. Cum itaque ab hisce rogatum esset: Diocorone assentirentur, Christum esse ex duabus naturis afferenti; an Leoni, dicenti duas in Christo naturas? Clamarunt, se & Leoni credere, & eos qui ei contradicunt, pro Eutychianis habere: tum Principes dixerunt, à Leone hoc adjungi; nempe in Christo duas naturas esse conjunctas, quæ nec converti, nec dividi, nec confundi possint. Ingres- sis

sis demum Euphemiz templum, fidei decisio legebatur; quæ  
 inter alia hæc notatu digna & h. l. probe notanda habebat. **Nam**  
**illus**, qui *mysterium incarnationis* in duos filios dirimere uituntur,  
**Concilium** hoc strenue resistit, & eos, qui *divinitatem unigeniti*  
 patibilem dicere audent, à *Sanctorum Conventu* excludit, & illi,  
 qui in duabus Christi naturis commixtionem aut confusionem esse  
 statuunt, fortiter ad versatur, & qui formam servi quam ex nobis  
 sumpsit, ex coelesti aut alia quapiam essentia constare præ ve-  
 sania sentiunt, eos exagitat. Denique Ius, qui ante conjunctionem  
 naturarum duas naturas, post conjunctionem autem unam so-  
 lum in Domino inaniter & falso configunt, edicit. *Quamobrem*  
*S. Patrum* sententiam secuti, unum & eundem filium Dominum  
 nostrum J. C. confitemur, & uno consensu omnes docemus, eum per-  
 fectum in divinitate, perfectum etiam in humanitate, verè DE-  
 VM. hominem verè, cumque ex anima rationis participe & cor-  
 pore constare; secundum divinitatem Patri consubstantialem, nobis  
 autem consubstantialem secundum humanitatem, nobisque in  
 omnibus excepto peccato similem; ante secula à Patre genitum  
 secundum divinitatem, in extremis diebus propter nos nostramque  
 salutem ex Maria virgine & Deipara natum secundum humanita-  
 tem: Vnum & eundem J. C. filium Dominum unigenitum ex dua-  
 bus naturis, sine earum confusione, sine mutatione, sine divisio-  
 ne, sine secretione cognitum, & naturarum differentiam propter  
 copulationem minime sublatam; sed proprietatem ntriusq; natura-  
 integras servatam & in una Persona sive virtus una, ut Greci lo-  
 quuntur coherentem, non in duas partitam aut divisam Personas.  
 sed unum & eundem filium unigenitum DEVM, verbum & Do-  
 minum J. C. sicut antiquitus Propheta deo & post ille ipse Chri-  
 stus nos docuit, & idem ipsum Patrum Symbolum nobis tradidit:  
 &c. Qua perfecta clamatum est, ista omnium Patrum fides;  
 Episcopi Primarii jam huic subscribant; ista Apostolorum fi-  
 des, hujus quasi vestigiis omnes insistimus; omnes ita senti-  
 mus: Tum Principes hæc décreta & approbata ad divinam Im-  
 peratoris Celsitudinem detulerunt. In VI. verò Conventu Mar-  
 tianus Imperator aderat, deque Concordia ad Episcopos oratio-  
 nem habuit, atque ejus iussu decisioni fidei per Aëtium lectæ  
 subscriperunt ad unum omnes. Rursus Imperator binas tra-
 brix

buit conciones, & ejus hortatu canones sancti sunt, jus quoque Metropolitanum Chalcedoni tributum. *In VII.* postea confessum ventum est, & in eo Canones compositi sunt. *In IX.* deinde celebrata sessione, de prærogativa Episcopi Antiochiae & Hierosolym. actum. *In IX.* Conventus Theodoreum à Dioscoro depositum, ad propriam Episcopatus sedem restituit. *In X.* Ibae causa fuit agitata, sententia autem in posterum diem dilata fuit. *In XI.* Acta Concilii secundi Ephesini irrita facta sunt, & Ibas Synodi judicio Episcopatum suum recepit. *In XII.* Conventu Bassianus Ephesii Episcopus, ut abiret Episcopatu, & Stephanus eundem reciperet, decretum est; idque per alium conventum confirmatum. *In XIII.* Conventu causa Eunomii Episcopi Nicodemiae, & Anastasii Nicæ disquisita fuit, qui inter se de suis ipsorum civitatibus contulerunt. *In XIV.* tandem causa Bassiani fuit excusia, & tandem concretum, ut Episcopalis sedes Constantinopolitana proximum locum post Romanam obtineret, quamvis contradicerent Leonis Legati: conf. *Evag. Lib. II. c. 2. 3. & 4. pag. 968. 974. & c. 18. p. 982. 993.* *Nicæph. L. XV. c. 2. 8. p. 788. 794. & c. 30. p. 814. 824.* *Zon. T. III. f. 118. a. & b. spond. An. 451. n. 1. & 4. & 9. 33.*

### S. XVIII.

Non autem hoc Concilium, ut quidem Imperator cum Pontif. Rom. sibi spem fecerant, Ecclesiæ diu exoptatam pacem restituit, aut dissentientium inter se de religione & fidei articulis, animos composuit. Obstabat I. Sententia orthodoxa, quæ è diametro quasi hæresi Eutychis & Dioscori opposita, cui nullo modo contraria sententia addicti assentiri volebant: Uti *Evagrius Lib. II. & III.* testatur, Eutychianos non solum illud Concilium & ejus decreta rejecisse, verum etiam cum illud, tum Leonis de fide decisionem anathemate damnasse. Ipse enim genius hominum diversa religione imbutorum sibi invicem repugnat, ut coire non possint; consistit autem unitas non tantum in verbis, sed etiam in perfecta congruentia animorum, ut idem sub verbis intelligamus. II. Homines limitanei nullo modo decisione Concilii contenti erant, sed ut supra vidimus, semper protestati sunt de iis, quæ in Concilio acta, nec Epistola Leonis nec decisioni fidei subscripserunt, se excusan-

excusantes, absentium personam sustinere non posse: Hacce deinde occasione rebelles monachi minabantur, se à communione Episcoporum sese separaturos, nisi contumelia à monasteriis tolleretur. III. Anathema etiam, omnibus qui vel contra hoc Concilium auderent aliam fidem componere, aut proferre, aut docere, denunciatum, Orthodoxos ab Heterodoxis dirimebat. Et sic frustra Cæsar cum Episcopis dissentientes hoc Concilio unire conatus est, conf. loca ad præced. §: allegata.

## §. XIX.

Zeno igitur Imperator, Leonis sacer, & Ariadnes maritus; quem §. V. descripsimus, cum tot remedia, ad pacem reconciliandam proposita, omnino felici caruisse eventu videret, & Rempublicam tum fore stabilem & felicem, pacem quoque Ecclesiæ constantem, persuasum sibi haberet, si ipse neutrius partis sententiam in totum rejiceret, sed cuique suam permitteret libertatem; *Acacio & Petro Mongo consulentibus*, Henoticum suum conflavit. In quo Eutychi in speciem quidem anathema denuntiavit; non tamen sincerè fidem Chalcedonensem approbans, talia verba usurpavit, sub quibus & Eutychiani latitare poterant. Ambiguis enim loquendi formulis expressum Henoticum, sensum satis commodum prima facie admittebat, interius vero veneno tinctis. Simile huic Henotico Carolus V. superiore seculo Interim prescribi curavit. De quo Petrus Svatius in *Histor. Concil. Trid. Lib. III. p. m. 324.* narrat: *Quod viri docti eius tempori sibi revocarint in memoriam Exortinòv Zenonis, Exdesii, Heraclii, & τύποv Constantis, aliasque id genus scissuras Ecclesia, quibus Imperatoria de religione constitutio-nes causam dedere; dixerintque, ad tria illa nomina, ante ayo u- nitatis praetextu Ecclesia propter divisiones infusa, quartum hoc Caroli V. Interimi, non immerito posse adnumerari.*

## §. XX.

Hic qui prætendebatur huic Henotico finis & scopus, pri-  
mo intuitu nil pre se fift, quod in vituperio ponas, quin potius ita se se nostris insinuat animis, ut non modo eum appetaamus, sed & felicius obtinendum avide exoptemus. Erat au-  
tem hujus Henotici finis intermedius *Conciliatio dissentientium.*  
ita enim habet Epistola: *Piisque DEI populu in pace & divina*

concordia ; &c. & iterum ; Libelli nobis supplices oblati ; rebemen-  
ter nos obtestantur, ut sanctissimis Ecclesie restituatur concordia,  
membraque membris conjungantur &c. & in fine : Quocirca vos  
spirituali matri Ecclesia adiungite, atque secundum unam solam-  
que fidei decisionem CCCXVIII. Patram nobiscum una divina in  
ea communione fruimini. Nil certè melius secundum externata  
quidem formā concupisci poterat, quam certaminis meta & con-  
cordia Catholica. Sicut enim nemo est, qui gaudere nolit, ita  
nemo est, qui pacem habere nolit, quandoquidē & ipsi, qui bel-  
la volunt, nihil aliud quam vineere volunt ; ad gloriosam ergo  
pacem bellando cupiunt pervenire. conf. Aug. de C. D. L. XIX.  
c. 12. Pacis & concordiae nomine nil dulcius ; nil optatius :  
Et quis quæso Christianorum à pietate & concordia tam re-  
motus erit, qui exoptatissimam tranquillitatem & auream Eccle-  
siam pacem, unde Salvator noster  Esa. IX. 6. di-  
citur, repudiaret. Sed hæc, ut per se verissima, ita in hypo-  
thesi falsissima, & persistere nequeunt : Optimè quidem con-  
veniunt paci veræ, non ita fucatae, falsæ, & veram destrucenti.  
Fraternam itaque & spiritualem communionem, quam ho-  
diè Irenes filii cum Papistis, & Calvianianis ineundam &  
colendam proponunt, ut illi errores suos adhuc retineant  
defendant & propugnant, veritatem vero cœlestem reprobent  
insectentur & impugnant : meritò cum Beato & Acutissimo D:  
Dannhayvero in Syncretis, retecto p. 2. appellamus, quod foris sit  
amabilis, delicata & pulchra; at si intima intropicias cubilia,  
immane monstrum ; serpens, intus Satanás, etiū, intus Epura-  
vis; extus pomum "Ego", intus ēpidis, uno verbo, Hyena, de qua  
Syrac. cap. XII, v. 22. tis εἰρήνη θάρη πρὸς κύνα;

## §. XXI.

Vtimus & summus, quem hoc suo Henotico finem obtine-  
re intendebat Zeno, corroboratio erat Imperii, & throni confirma-  
tio : Nil enim magis tum temporis sibi expedendū ipst videbatur,  
quam favor, amor & concordia eorum, quos nuperrimè denuo  
subjecerat. In memoria adhuc recenti erat exemplum Basilisci  
Anti-Cæsarisi ; hic si Encyclicis suis pacem Ecclesiasticam obti-  
nuiisset, nunquam de throno & imperio fuisset dejectus ; consta-  
bat quoque insuper, quam interna dissidia Barbaris occasionem  
dedissent.

dedissent, ut S. Imperium devastarent, imo aliquando Imperatores ipsos expulissent. Hoc Zeno secum agitans, non uti decebat, gloriam divinam, sed Imperii sui conservationem & felicem gubernationem, ultimum h. l. finem faciebat. Ita enim in suo Henotico statim à fronte scribit: *Quoniam pro certo scimus, Imperium nostrum à sincera, sola, & vera fide, tum initium habuisse, tum stabilitum esse, tum robur ac presidium, quod expugnari nèquit, ex ea sumpsisse, ideo &c.* Item: piuque DEI populus gratas acceptasque precatio[n]es DEO pro nostri imperii conservatione offerat. *Tum non modo omnia adversariorum genera fracta debilitataque concident; verum etiam omnes alii mortales suam ipsorum cervicem jugo nostri Imperii proxime ac secundum DEVVM sponte subscient.* Hoc quoque unicum est, quod Principes, si Irenopoëtis consentiant, impetrare sperant: Ita enim M. Anton. de Dom. L. VII. c. 12. Ha[ec] religionis vanissima dissensiones turbarum causa sunt ingentium, bella civilia inter Christianos excitant, Rempublicam etiam ipsam civilem pace & tranquillitate sua frui non permittunt; & quod malorū omnium temporalium summa est corona, Turcam excitant, ut hoc, quod reliquum est nostra Europa, in quod vehementer inhibet, totum devoret & absorbatur. Verum enim vero frustra hic Pseudo-Politici sibi blandiuntur, & persuadent, pacem hanc syncretisticam statum Republicæ reddere meliorem, quin potius se suosque majori periculo exponant, ac potentissimi DEI iræ subjiciant. Ita enim D. Dannhavv. in *Myst. Syncret. relecto* p. 116. scribit: *Dudum suo malo experta est Germania, quid barbara Synceratio damni derit, quid datura ejus gemella Syncerizatio, haut temere metuit; metuere sane debet prædam ovium, canum vigiliu[m] sublatu[m], voce prohibita: metuere debet intestina bella è gliscente sub Syncerismo violento, veritatisse aliquando vindicatur, oppresso igne. Haut imprudenter monuit in nup. Thborun. Colloq. Charit. Schönhoff. Jesuita sess. 22. suffocari quidem ad horam posse immittiores odiorum flamas; necesse tamen esse, ut semper trepident, qui se sciant incedere per ignes suppositos cineri doloso.*

## S. XXII.

*Media, quæ Zeno ad hunc suum obtainendum scopum proponebat, alia erant negativa, alia positiva. Positiva, Symbola tria,*

tria, Nicænum, Constantinopolitanum & Ephesinum. Nicænum, quod habitum est A. C. CCCXXV. & a Constantino M. Nicæa urbi Bithyniæ coactum ; in quo tot convenerunt ex toto orbe Episcopi, quot Abram servos habebat, cum Reges superaret, conf. Gen. XIV. 14. Hi omnes una voce & sententia, paucis exceptis, qui ad Arium defecerant, impium Arii dogma ; quod solus Pater esset natura DEVS & aeternus ; Filius quidem ante secula à Patre conditus, sic tamen ut aliquando tempus fuerit, quo non esset : non natura DEVS, atque ideo Patre inferior, cum non eandem cum ipso haberet essentiam, damnarunt & ; præclaratam illam fidei confessionem, quâ Oὐούσια Filii DEI strenue assertur, quæque adhuc hodie, Symboli alicujus universalis instar, apud omnes ubique Christianos obtinet, considerunt, atque Ario anathema dixerunt. conf. Euseb. de vita Constant. Lib. III. c. 6. 20. p. m. 228. 284. Socrat. Lib. I. cap. 5. 8. pag. 397. 409. Theod. L. I. c. 7. pag. 602. Sozom. Lib. I. c. 16. p. 44. Zonar. T. III. An. f. 109. b. Niceph. L. VIII. c. 13. 23. p. m. 325. 341. & Spondan. An. 325. num. I. 50. Secundum Oecumenicum Concilium, Constantinopolitanum nempe, iussu Theodosii Senioris, Principis Ecclesiæ & Reipublicæ utilissimi A. C. CCCLXXXI. ab Episcopis CL. contra Macedonianos fuit celebratum ; In quo Macedoniani, ut à perverso dogmate & impiis in Spiritum S. blasphemias discederent, ac ad fidem consubstantialem Symbolumque Nicænū accederent, primū fideliter sunt admoniti ; quod cum recusarent facere, anathemate sunt percussi, Patres autem contra adversariorum hæresin Symbolo Nicæno hæc verba adjecerunt : Et in Spiritum S. Dominum vivificantem, qui cum Patre & Filio simul adoratur, & glorificatur, qui locutus est per Prophetas. conf. Socrat. L. V. p. 527. Theod. L. V. c. 8. p. 700. Sozom. L. VII. c. 7. p. 898. Zonar. T. III. Annal. fol. 116. a. Niceph. XII. c. 12. & 13. pag. 603. 604. Spondan. An. 381. n. 2. 6. Tertium denique Concilium Oecumenicum, Ephesinum, instantे Cyrillo, qui contra Nestorium scripsérat, iussu Imperatorum A. C. CDXXXI, indictum est : In hoc venerando Patrum confessu, Nestorius blasphemias, ( quas in Christum dicere non erubescet, negans ; DEVN hominem factum : Mariam Θεοτόκον esse ; duas in Christo naturas esse unitas ; ) accuratius excussis, unanimi CC. Episcoporum

tum suffragio damnatus & excommunicatus est. XII. vero Cy-  
 rilli capita, una cum Anathematismis, quae habentur apud Ni-  
 ceph. XIV. c. 33. pag. 746. sunt recepta. conf. Socrat. Lib. VII. c.  
 33. p. 583. Erag. L. II. 3. 4. p. 954. 955. Zonar. Tom. III. An. p. 117.  
 b. Acta Synod. Ephesin. Peltan. Tom II. c. 10. p. 378. Niceph. L. XIV.  
 cap. 33. 34. p. 746. 748. Hisce jam recentis decretis & Symbo-  
 lis Conciliorum insistere, & assentiri volebat Zeno, videns, ni-  
 hil in istis haberi, quod Eutychiani, quos fratres & Eccle-  
 sia sibi membra optabat, simul profiteri non possent: Existimans  
 præterea, tria illa Symbola sufficienter omnia creditu necessa-  
 ria proposuisse; in illa igitur generalitate acquiescendū esse, vole-  
 bat. Hæc enim statim ab initio Henoticum ipsius habet: Fidem fin-  
 ceram, quam divini Numinis instinctu CCCXIX, S. Patres Nicæ  
 congregati exposuerunt, quamque etiam confirmarunt CL. S. Pa-  
 tres Constantinopolis coacti, laboramus, ut in S. Catholica & Apo-  
 stolica Ecclesia plenè & perfectè expleatur. & deinde. Quocirca  
 dedimus operam, ut vos intelligatis, cum nos, tum omnes ubique  
 Ecclesiæ, non aliud Symbolum, vel doctrinam, vel decisionem fidei,  
 vel fidem, quam S. Symbolum, de quo diximus, CCCXVIII. Episcopo-  
 rum; quod CL. Patres, quos supra commemoravimus, confirmarunt:  
 aut habuisse, aut habere, aut habituros esse, aut scire, alios habere;  
 nam hoc solo nostrum imperium, uti docuimus, conservari confidimus.  
 Et paulo post: Eadem quoque assensi sunt S. Patres in Concil. Ephe-  
 sino congregati, qui impium Nestorium, & eius erroris fautores, mi-  
 nisterio Ecclesiastico abdicarunt: approbamus ea, que XII. Cyrilli capi-  
 ta, pia memorie S. & Catholica Alexandrina Episcopi &c. & iterum,  
 quare cum exploratū habeamus; cum omnes sanctas ubique & ortho-  
 doxas Ecclesiæ, tum eorum Praesides Deo charissimos, tum nostrum  
 imperium, nullum aliud symbolum aliamvè fidei decisionem, prater  
 symbolum, de quo modo sumus locuti, vel admittere velle, vel ad-  
 misse. Et tandem: Quocirca secundum unam solam fidei deci-  
 sionem CCCXVIII. S. Patrum nobiscum una divina in ea communione  
 fruimini. Idem certum est, quod hodie mirum in modum ja-  
 citent illi, qui diversas in religione partes conciliare labo-  
 rant. Substernunt enim, & illi tale quid generalius, ut eo facilius  
 cum quibuscumque convenient, Symbolum scilicet Apostoli-  
 cum, & Oecumenicorum Conciliorum publicas confessio-  
 nes

nes simpliciter intellectas ; utpote , quæ explicite , adæquatè , & specificè omnia comprehendant , ut nil haberi debeat profi- dei dogmate , aut articulo , quod in illis non contineatur .

### §. XXIII.

Quorsum hoc tendat , quod Zeno ita voluit commendare , medium positivum , & jubere , ut omnes unicè Symbolo Nicæno assentientur , facile apparet ; locum nempè Cæsarea authoritate soli illi Symbolo , quod in synodo Nicæno compilatum , in Constantinop. & Ephesino autem explicatum , ut antiquissimo , completissimo , & omnia creditu necessaria comprehendenti , esse concedendum ; contra verò , novum illud Chalcedonense non esse tolerandum , cum ut existimabat Imperator , unionem & bonum ordinem DEI Ecclesiarum turbaret , pacem quoq; mundi totius , imo Imperii sui felicitatem impeditret , ideoque abrogandum . Imperator videbat optimè , quantum pro retunden- da Eutychis doctrina acta Concilii Chalcedonensis facerent ; & propter rationes §. 17. allegatas , obstatent , ne pax ex sua sententia Ecclesiæ restitueretur : Medium itaq; negativum , suo instituto promovendo maximè idoneum , arbitratus est Ze- no , esse Symboli Chalcedonensis remotionem ; Ita enim ejus verba se habent in Henotico : *Quod si quicquam aliud (præter supra nominatum Concilium Nicænum) habeat , eum ab Ecclesia alienum existimamus :* & deinde : *Qui autem aliud quiddam vel senserit , vel sentiat , sive jam , sive alias , seu in Concilio Chalcedonensi , seu in alio quovis Concilio , anathema indicimus .* Quod hoc ipsum medium , jamdudum à Zenone excogitatum , postlimi- niò nostris quoq; temporibus incrustatū sit , & adhuc à Pacificato- ribus incrusteretur , nemo ignorare potest , qui Irenica hodierna consilia intellexerit . Quid enim aliud Ireneopoëtae faciunt , quando standum determinatione antiquitatis , & quinque seculati urgent , quam quod accuratores fidei exposicio- nes spernant , ne Arminianos , Calvinianos , & Pontificios pro Hæreticis agnoscere teneantur . Ipsi autem sunt Hæretici , non ii , qui contra veritatem fundamentalē in sacris litteris con- tentā , contrariū docent ; sed nescio qui alii , qui quidem Christiani audire cupiunt , interim tamen quoddam fidei dogma , ad salutem absolutè necessarium , vel Symboli apostolici Articulum propo- situm ,

situm, & eatenus non incognitum, positivè, exprefse, directe & que negant, ac tanquam falso rejeciunt.

## §. XXIV.

Zeno autem, quo magis fallacem hanc concordiam, & dubiam pacem, utpote nullo firmo stantem talo, aut certo fundamento subnixam, suis persuadeat, pluribus utitur pigmentis. Sicuti enim omnis ratio dicendi tribus ad persuadendum rebus absolvitur; ut probemus nempe, verâ illa esse, quæ defendimus; tum, ut conciliemus nobis eos, qui audiunt; & demùm, ut animos eorum, ad quemcunq; causa postulaverit, terminum impellamus; ita & Zeno hanc secutus est methodum. Primo enim iduxit proponit argumenta, à pietate & prudentia in tollendis publicæ pacis impedimentis, & stabiliendo Imperio desumpta; quando statim à fronte ea collocat, quibus animi & naturæ suæ affectum in sinceriorem DEI cultum, & veram religionem, nec non uberiorē Reipublicæ salutem declarat, animumque adeo vel audientis, vel legentis sibi faciliorem reddat, atq; conciliet: *Quoniam*, inquit, *procere scimus, Imperium nostrum à sincera*  
*solum & vera fide tum initium habuisse, tum robur ac præsidium,*  
*quod expugnari nequit, ex ea sumpsisse; noctes diesq; non precibus*  
*solum, sed studio etiam omni & legibus sanctius laboravimus, ut ea in*  
*sancta Catholica & apostolica Ecclesia DEI, que ubique terrarum*  
*est, queque immortalis & sempiterna nostri Principatus quasi pa-*  
*rens est, plenè perfecteque expleatur. Et deinde: Jam cum con-*  
*flet inter omnes, nos, Imperiumque Romanum, sincere fidei subfi-*  
*dio conservari, cum ergo efferuntur littera &c. Quotusquisque*  
*ergo est, qui non optarit, ista corrigi, adque statim reduci melior-*  
*rem; quo circa dedimus operam, ut vos intelligatis: &c. Nam hoc*  
*solo nostrum Imperium, uti docuimus, servari confidimus. Anathæ-*  
*ma deinde dixit, cum Nestorio, tum Eutychi, & tales fidei*  
*proposituit confessionem, ut subdolè persuaderet, veram*  
*& sinceram se tenere religionem; deinde prudentia quoque*  
*meminit, quam in tollendis publicæ pacis impedimentis,*  
*stabiliendo imperio, & promovendis subditorum utilita-*  
*tibus ex boni Principis officio adhiberet &c. Hic, nisi in*  
*totum fallor, & Irenopoëta, quos nostra alit ætas, Zenonem*  
*imitantur; Pieratem enim, & isti jactant, cuncte unicè sibi*  
*cordi*

cordi esse clamitant, cum interim tamen talēm adornant religionem & fidem sarcinant, sub cuius tegumento nullus fere error latere non possit; tale denique Ecclesiae ædificant ovile, quod & lupos cum ovibus complecti possit; addunt deinde, curæ sibi esse pacem ac tranquillitatem publicā, uti D. Danhauerus ostendit in *syncretism.* detecto sect. III. p. 53. quando ex Parei Irenico c. 14. huc allegat: *Arrigite quasō aures, ô Proceres Evangelici,* (*Theologi enim surdi sunt,*) neque, an *Syncretismo eruento Syncretismum pacis opponere debeatis, diutius cunctamini, nē serio tandem subeat Bucolicus lucius*

— — — Hem! quo discordia cives  
Perduxit miseros! Hem quos conseuimus agros &c.

### S. XXV.

Propositis ita i&thicks argumentis, proprius deinde Zeno rem aggreditur, rationes & argumenta &oy-ixà subne&etens, quibus se ad præsens negotium de rejiciendo symbolo Chalcedonensi, & concordia imposterum stabilienda, adigi docet; Quibus etiam firmius, hominum mentes constringi, inque suas partes allici, existimat: Ostendit itaque, hoc suum propositum de uniendis dissidentium animis, non tantum esse piū & æquum, sed maxime etiam utile, cum magna tollat mala; ita enim Henoticum: *Nam si prepotens DEus & Servator noster I. C. qui ex S. Maria virgine Deipara carnem sumpsit, & natus est, nostras consentientes laudes & cultum, quem ei tribuimus, approbet, lubensque & quasi parato animo excipiat; non modo omnia adversariorum fræcta debilitataque coincident; verum etiam alii omnes mortales suam ipsorum cervicem jugo nostri Imperii, proxima ac secundum DEum sponte subjicient. & pax eiusque commoda, aquabilis aeris temperatio, fructuumque cuiusque generis abundantia, aliaque omnia, que sunt ad humana vita usum accommodata, affatim suppeditabuntur.* pergit deinde: *Dam on pro certo persuasus, si corpus Ecclesia concordia vinculis firmè coherens impugnaret, se superatum iri.* Nam quia membra Ecclesie non coalescebant, factum est, ut infinite hominum multitudines, quas temporis longinquitas tot annorum curriculus ex hac vita exemerit, partim baptismatis lacro carentes mortem obierunt, partim divina communionis minime facta participes ex corporis custodia emigrarunt, quia etiam cades

cedes fere infinite inde facta, & non terra modo; verum etiam aer copiosa sanguinis effusione inquinatus. Quotus quisque ergo est, qui non optaret, ista corrigi, & ad statum reduci meliorem? Tandem, cum ostendisset, Symbolo Nicano Patres probatos interfuisse, & in Constantin. & in Ephesina Synodo collectos; omnes quoque Ecclesias orthodoxas, & earum Praesides Symbolū illud semper admisisse, & confirmasse; Populum quoque id ipsum Symbolum amplexatum, salutari Spiritus S illustrari lumine, & sacro baptismatis lavacro tingi: haec addit: *Ista e quidem certe vobis scriptissimus, non ut novaremus fidem, sed ut de fide vobis penitus persuaderemus.* Utinam similia argumenta, nostro seculo Irenicis scriptis insita, non invenirentur. Multos enim sanctum sc. illud concordia & pietatis studium, multorum commodorum jactantia commendatum, & haeret in instar præfixum decipit. Omnia ipsorum consilia quam maximè pietatis & utilitatis fuso exornata sunt: Benè, ajunt, & nos creditus, quod maiores pii cediderunt, nil negamus, quod littera catechetica, aut Symbolum Apostolicum, omnibus creditu necessarium, proponunt, veneramur fidem illam Apostolicam, recipimus, tuemur: desinant ergo lites, redeat pax amabilis, en dextra fidesque! Omnia quidem splendida & per quam speciosa; quæ autem sub hisce ita speciosè dictis latitent mala, in scriptis suis anti-syncretisticis pluribus D. Hunnius, Hulsemannus, Dannbauerus, & Calovius, ad oculum demonstrarunt.

## §. XXVI.

Addit tandem Imperator *argumenta παραδίλια*, ut affectus eorum, ad quos scripsierat Henoticum, concitaret, & ad assumentia unionis propositæ remedia persuaderet, ideoque non tantum anathema annunciat resistentibus, sed & favorem DEi & sui promittit obedientibus: ita enim Henoticum: *Quod si quicquam aliud habeat Symbolum, cum ab Ecclesia alienum existimavimus: & iterum: Cuique autem, qui aliud quiddam vel senserit vel sentiat, sive jam sive alias, seu in concilio Chalcedonensi, seu in alio quovis concilio, Anathema indicimus.* Tandem hisce concludit verbis: *Quocirca vos spirituali matri Ecclesia adjungite, nam sacra vestra mater Ecclesia, dum vos ingenuos suos filios amplecti cupit, tum vestram diu optatam dulcemque vocem audire*

desiderat. Propere igitur vos ad eam recipite, nam si hoc præstite-  
ris, non Domini modo Servatoris & DEI nostri I. C. benevolentiam  
nobis conciliabit, verum etiam à nostra Celsitudine magnam lau-  
dem consequimini. Nec ab hisce, illos, qui nostro seculo Irene  
volunt filii esse, iñunes prorsus dicere possumus. Deest quidem  
adhuc quibusdam brachium seculare, hoc si accesserit, experire-  
mur forte, (quod tamen DEus clementissimè à nobis avertat,)   
hos, qui cooperantur, ac à spiritu mendaci, & homicida se duci  
patiuntur, multò fore peiores aliis hæreticis, illos, quos persua-  
sionibus suis fraudulentis sibi adjungere nequeunt, fulmine  
anathematis percussuros.

### §. XXVII.

Hæc jam est Helena illa, satis splendida & amabilis, Ze-  
nonis iussu ab omnibus amplectenda; sed, age, larvam detraha-  
mus, & facie sua genuina istam sistamus, ut non facilè quis-  
quam eandem amaverit! Proposuerat Zeno medium positi-  
vum, sufficientiam sc. Symboli Nicæni in fidei articulus, in Synodo  
Constantinopolitana, deinde & Ephesina declarati: Secundum  
hanc unam solamque fidei decisionem volebat concordiam in-  
ter dissentientia membra recōciliari. Hoc autem medium ad  
hunc finem fuisse ineptissimum, eō apparet, quod in ipsis Symbolis  
de præsenti materia, hæresi nempe Eutychiana, nihil, saltem ex  
professo, fuerit definitum. Operæ pretium itaq; fecisset Zeno, si  
& illud, ex quo deduxerat conclusionem, probatum dedisset,  
quod nimis Synodi Nicæna sola & unica fidei confessio,  
satis esse possit, non solum ad regnum gratiæ per baptisma in-  
grediendum, sed & regnum gloriæ impetrandum. Vidimus  
supra §. 21. scopum non fuisse Conciliorum, omnes exponere  
articulos fidei fundamentales; sed controversiam, quæ isto  
tempore sub disceptatione erat, definite; cæteris, quæ tum contro-  
versa non erant, relictis, et si non, minus forte ea fundamentum  
fidei concernerent. Docent id acta Conciliorum apertissimè; Ita  
enim Concil. Nicæno definita fuit contra Arium Ophœsia Filii Dei  
cum Patre, ut non ita definiretur Spiritus S. personalitas divina,  
et si non minus creditu necessaria, quam illa. Quæ postmodum  
in Concilio Constantiopolitanô definiebatur contra Macedo-  
nium:

num. Sic in *Synodo Constantinopolitana* aduersus Macédonianos  
Spitus S. persona divina quidem asserta, alia autem, quæ de u-  
nione personali duarum naturarum in Christo, de que aliis artic-  
culis creditu necessaria sunt, prætermissa fuere: Sic & in *Synodo E-  
phesina* actu: Cum enim Nestorius non quidem naturarum con-  
fusionem, uti deinde Eutyches; Attamen è diametro contrariam  
hæresin, earum scil. separationem, docebat; Patres hujus Concilii  
orthodoxam proposuere sententiam, non quidem Eutychis qui  
tum temporis nondum erat, Nestorii tamen contrariam, hæreti-  
cum dogma adstruentis. Ex hisce constat, falsam Zenonis esse  
hypothesin, assertentis, *Symbola Synodi Ephesinae & Constanti-  
nopolitanæ* esse explications *Symboli Nicæni*, & unicam  
fidei decisionem. Articulus enim de vera & personali natura-  
rum in Christo unione, citra confusionem & mixtionem, non  
levioris momenti fidei articulus est, quam reliqui in superiori-  
bus Symbolis traditi. Adducimus probationis loco ipsum Sal-  
vatoris nostri dictum *Iob. XVII. 3.* ἀνὴρ δέ ἐστιν οὐδεὶς οὐανθρώπος, ἵνα γινάσκωσι τὸν μόνον ἀληθινὸν θεόν, καὶ ὁ ἀπόστολος Ἰνούσην χριστὸν. Itaque concludimus, Symbolum Chalcedo-  
nense non leviora, minusque necessaria, cæteris Symbolis, sed  
orthodoxiæ arctissimè connexa promulgasse; ideoque nega-  
mus assertionem Zenonis, Symbolum Nicænum solam esse  
decisionem fidei, cum non omnia dogmata creditu necessaria  
contineat. Concedimus Nicæno Symbolo sufficientiam  
secundum quid, non autem absolutam; quare huic Sym-  
bolo nil decedet, ut antiquiori, et si de hac vel illa controver-  
sia apertè nil statuerit; sufficit enim, si controversias dirimat,  
quatum gratia factum est. Interim tamen in alia fidei con-  
troversia non licet statuere, quod cuique lubet.

## §. XXVIII.

Quod autem *negativum medium, rationem nempe Symboli Chalcedonensis*, ab Imperatore propositum, attinet; statuimus illud  
syncreticum, & fini debito obtinendo esse contrarium. Cona-  
batur Zeno, orthodoxos conciliare cum heterodoxis: & tamen  
sententiam orthodoxorum, Symbolum Chalcedonense rejicien-  
do, non approbabat. Quomodo igitur orthodoxi, quæsosese  
adjungerent heterodoxis, nisi & ipsi hæretici fierent! Zeno

itaq; hac sua epistola conciliatrice non uniebat Ecclesiam, sed tertiam factionem addebat. Erant enim divisi Orthodoxi, Eutychiani, & tertio illi, qui nulli se parti addicebant, Zenonis Henoticum recipientes. Quæ autem, quæso, vera causa, cur Chalcedonense Symbolum abrogandum fuerit? anne per hoc Nicæno Symbolo quicquam abrogabatur? minimè profectò, sed potius arrogabatur. Nam quod Nicænum implicite subindicavit, hoc Chalcedonense clarioribus verbis evolvit. Unde non immerito Leontius Byzantinus Monachus Chalcedonensem Synodum appellat omnium sanctorum Synodorum antegressarum sigillum & ob-signationem, que Hereticorum propugnaculum impietatis funditus everterit, & fidei Symbolum roborarit: vid. Henr. Canis. T. IV. antiqu. lection. p. m. 41. & Petrus Cnapheus in epistola ad Acacium testatur de ipso, (licet per hypocrisin) quod sanctissimus sibi argumentum persuaserit, nil in sanctissimo & generali Concilio Chalcedonensi actum contra ista Patrum decreta. Conf. Evagr. Lib. III. cap. 6. pag. 1001. Quæ igitur ratio commovebat Zenonem, ut ita à Concilio Chalcedonensi abhorret? Nulla certè alia, quam Syncretistica. Cum enim Zeno videret, hoc ipsum Concilium expressis & claris verbis contradicere Eutychianis, nullo modo id admittere volebat, sed ita se studuit gerere, ut utrique placeret parti, ac satisfacere posset: neutrī enim parti totus addictus esse voluit, Orthodoxis ut placaret, Symbolum fidei recensebat; Ne autem displiceret heterodoxis, Symbolum Chalcedonense removebat; Et sic, ut pax ini- retur, non curabat, sive veritas in sinu & cubilibus suis quasi jam capta & reperta teneretur, sive non. Nos refutationis loco opponimus dictum Apoc. III. v. 16. "Οὐασ ὅτι χριστὸς εἰς τὸ ἔτε λύχνος, ὁ τοῦ ζεπτὸς, μέλλω σε ἐμέταξ εἰς τὸ οἰκουμένης με: & Luth. Tom. VIII. lenens. f. 199. Es heißt rund und rein / ganz und alles geglaubt / oder nichts geglaubt: der H. Geist lässt sich nicht trennen / daß er ein Stück solt wahrhaftig / und das ander falsch lehren / und glauben lassen.

## §. XXIX.

Argumenta, quæ supra in præcedētibus thesibus enarravimus, quibꝫ etiam Zeno Imperator eos, ad quos scripsérat Henoticum, suas in partes trahere volebat, non tanti sunt mométi, vel

vel valoris , ut Helenam hanc satis subdolè exornatam & fūcatam , ambobus esse brachiis amplectendam persuadeant . Nil enim ineſt hisce argumentis vel veri , vel solidi ; sed omnia falsitatis plena ; quod invēniemus , si paucis ista examinaverimus . Quæ de sua pietate & prudentia Imperator in Ethicu proposuit argumenti , vana esse , ac mera verba , non veritati consentanea ; id non tantum ex § . V. nostra , ubi vita Zenonis vivis quasi coloribus depicta , sed & ex Henotico , apparet ; Ubi Imperator clare ostendit , se illud venenatum Machiavelli : Lib. de Principe cap. 18. dogma probè addidicisse : Non requiri in Principe veram pietatem , sed sufficere illius quandam umbram & simulationem extērnam . Testatur de hoc apertissimè istius fidei confessio , quæ ita sonat : Nam confitemur , unigenitum DEi Filium , Dominum nostrum I. C. verè incarnatum esse , consubstantialem Patri &c. Quæ certè tam speciosa est ; ut Zenonem verè orthodoxum esse , firmissimè quis creditur ; cave autem ! Imperatorem enim tantum in ore , non corde , habuisse pietatem , clarum fiet . Si cætera Epistolæ contenta consideraverimus . Proposita sua confessione , veram quasi fidem approbat Zeno , & tamen ejus tutricem , Synodum nempe Chalcedonensem , improbare audet ; vocabulis utitur ambiguis , nec satis claris , quando Christum dicit , unum esse , non duo : nam & hoc Eutychiani affirmabant . Sed Christum ex duabus naturis , sine eārum confusione , sine mutatione , constare , naturarum differentiam propter unionem minime sublatam esse , ac proprietatem utriusque naturæ integrā servatam , negabant Eutychiani , de quibus Zeno tacuit . Videmus itaque Imperatorem hoc tantum in animo habuisse , ut veram Christi doctrinam cum Hæreticorum impietate misceret , et si aliter videri velit ; Anathema indicit cum Eutychi , tum Chalcedonensi Symbolo assentientibus , quæ hæc hypocrisis ! Sponte hinc jam sequitur , pietatem , quam huic Zeno prætendebat negotiosam fuisse & Pharisaicam , omnibus veris Christianis abominandam , ita ut Zeno merito annumerandus sit illis , de quibus Paulus II. Tim. III. v. 5. inquit . Ἐγὼ δὲ μόνος οὐκ εὐτελέσθαι τὴν διάνοιαν ἀνθρώποις . cum quo conjugimus illud Davidis : Pſal. CXL. v. 10. רִאשׁוֹת הַכְּמֻה וּרְאָתָּה וְהַוְּה : & quo judicamus .

Prudentiam huic negotio à Zenone adhibitam non fuisse veram, quod & eventus docuit.